GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 2737/2025 | PROCESSO Nº 77130/2025

Araucária, 16 de maio de 2025.
Ao Senhor
Fabio Pavoni
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 77130/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  77130/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que  a
Secretaria Municipal  de Urbanismo comunicou que o Departamento de Fiscalização, em 24 de abril
de 2025, emitiu a Notificação Preliminar nº 527/2025 à Companhia Paranaense de Energia – Copel,
com o objetivo de solucionar a demanda apresentada.
Nos  termos  da  legislação  vigente,  a  notificada  dispõe  do  prazo  de  30  (trinta)  dias  para  atender  à
notificação,  considerando  ser  a  proprietária  da  infraestrutura  de  posteamento  e  responsável  pelo
compartilhamento com as empresas de fibra óptica.
Dessa forma, aguarda-se a manifestação da Companhia.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 77130/2025

GUIA DE TRAMITAÇÃO

À CMA - GABINETE FABIO PAVONI

ENCAMINHO RESPOSTA À INDICAÇÃO Nº 1647/2025.

Araucária, 16/05/2025 11:13

STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO